
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA 

ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

KATEDRA T ĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

 

 

KOMPARATIVNÍ STUDIE VYBRANÝCH PARAMETR Ů HRÁČŮ FOTBALOVÝCH 

REPREZENTAČNÍCH TÝM Ů ČSSR A ČR V SEZONÁCH, KDY ZÍSKAL JOSEF 

MASOPUST A PAVEL NEDVĚD CENU „ZLATÝ MÍ Č“. 

(bakalářská práce) 

v nezkrácené podobě 

 

 

Autor: Jan Dvořák 

Studijní obor: Tělesná výchova a sport 

Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster 

 

České Budějovice, duben 2008 

 

 



 

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA 

ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

 

PEDAGOGICAL FACULTY 

DEPARTEMENT OF PHYSICAL EDUCATION 

 

 

 

COMPARATIVE STUDY CHOICE PARAMETER PLAYER FOOTBALL 

EXQUISITE TEAM ĆSSR AND ĆR IN SEASON,WHEN GOT JOSEF MASOPUST 

AND PAVEL NEDV ĚD AWARDS  „ GOLD BALL” 

(baccalauréate work) 

 

 

 

Author:  Jan Dvořák 

Field of study:  Physical Education and sport 

Supervisor: Mgr. Jan Schuster 

 

České Budějovice, April 2008 

 

 



Bibliografická identifikace 

Název bakalářské práce: Komparativní studie vybraných parametrů hráčů fotbalových 

reprezentačních týmů ČSSR a ČR v sezonách, kdy získal Josef Masopust a Pavel Nedvěd 

cenu „Zlatý míč“. 

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu  

Autor: Jan Dvořák 

Studijní obor: Tělesná výchova a sport  

Vedoucí práce:  Mgr. Jan Schuster 

Rok obhajoby: 2008 

 

Abstrakt: 

Ve své bakalářské práci se zabývám zjištěním vybraných parametrů. Předmět práce je 

z hlediska obsahového zaměřen na čtrnáct fotbalových reprezentantů týmu ČSSR a čtrnáct 

fotbalových reprezentantů týmu ČR s nejvíce odehranými reprezentačními utkáními. Z 

hlediska časového je předmět práce zaměřen na období do roku 1962 pro reprezentační tým 

ČSSR a do roku 2003 pro reprezentační tým ČR.       

 

Klí čová slova:  Mistrovství, výška, hmotnost, reprezentace, utkání, branka 

 

 

 

 

 



Bibliographical identification 

Baccalaureate work title : Comparative study choice parameter player football exquisite 

team ČSSR and ČR in season, when got Josef Masopust and Pavel Nedvěd awards „Gold 

ball“.  

Department: Department of Physical education 

Author:   Jan Dvořák 

Field of study: Physical Education and sport 

Supervisor: Mgr. Jan Schuster 

The year of presentation: 2008 

 

Abstract:  

In my thesis I deal with exclude switches. The thesis is specialized on fourteen 

football representatives of ČSSR team and fourteen football representatives of ČR team with 

most implications in representative matches. The work is specialized on period by 1962 for 

ČSSR team and by 2003 for ČR team. 

 

Keywords: Championship, high, weight, representation, match, goal 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně 

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích 

na jejích internetových stránkách. 

 

 

V Českých Budějovicích , duben 2008………………………………………............................. 



                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Děkuji  Mgr. Janu Schusterovi za odbornou pomoc při zpracování bakalářské práce. Touto 

cestou bych také chtěl poděkovat všem, kteří byli ochotni se podílet na její tvorbě. 

 



OBSAH 

1. ÚVOD...............................................................................................................................8 

2. METODOLODIE.............................................................................................................9 

2.1 Cíl práce..............................................................................................................9 

2.2  Úkoly práce.........................................................................................................9 

2.3 Rozbor literatury………………………………………………………………..9 

3. INDIVIDUÁLNÍ OCENĚNÍ…………………………………………………………...11 

3.1 Zlatý míč……………………………………………………………………….11 

4. KOLEKTIVNÍ OCENĚNÍ……………………………………………………………...14 

4.1 Mistrovství světa………………………………………………………………14 

4.2 Mistrovství Jižní Ameriky (Copa America)…………………………………...16 

4.3 Mistrovství Evropy…………………………………………………………….16 

4.4 Africký pohár národů………………………………………………………….17 

4.5 Asijský pohár………………………………………………………………….17 

4.6 Olympijské hry………………………………………………………………..18 

4.7 Mistrovství Severní a Střední Ameriky (CONCACAF)………………………18 

5. VÝZKUMNÁ ČÁST…………………………………………………………………...20 

5.1 Komparativní profil hráčů .................................................................................20 

 5.1.1 Tým ČSSR 1962…………………………………………………...20 

 5.1.2 Tým ČR 2003………………………………………………………35 

6. METODIKA…………………………………………………………………………….50 

7. VÝSLEDKY……………................................................................................................51 

7.1      Výsledky práce a vyhodnocení .........................................................................51 

8. DISKUSE........................................................................................................................57 

9. ZÁVĚR............................................................................................................................58 

10. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY………………………………………………...59 



 

1. ÚVOD  

Každý den, každý týden nás obohacuje o neopakovatelné zážitky, přináší nám 

potěšení, radost, smutek i zklamání. Fotbalový fenomén, nejkrásnější hra her, má 

mimořádnou magickou sílu. Hrají jej v Japonsku i v Nigérii, v Montevideu i v Dolní Lhotě, 

do fotbalového míče kopou čtyřletí kluci, baví se o něm osmdesátiletí, má obdivovatele a 

příznivce ve všech společenských sférách, bez rozdílu vzdělání, společenského postavení, 

barvy pleti, náboženského vyznání či politické orientace.   

Toto na téma komparativní studie vybraných parametrů hráčů fotbalových 

reprezentačních týmů ČSSR a ČR v sezonách, kdy získal Josef Masopust a Pavel Nedvěd 

cenu Zlatý míč jsem si vybral ze zájmu o kopanou. O kopanou Československé a České 

reprezentace jsem se vždycky zajímal. Proto téma této práce mně nebylo cizí. Sám hraji 

aktivně fotbal od svých šesti let.                                    

Fotbal je kolektivní sport ale jako každý kolektivní sport má svá individuální ocenění. 

Pouze dva hráči v naší historii kopané získali cenu Zlatý míč. V roce 1962 získal cenu Zlatý 

míč Josef Masopust a v roce 2003 Pavel Nedvěd.                           

Tyto dva týmy jsou předmětem mé bakalářské práce, v které zjišťuji a vyhodnocuji 

tyto vybrané parametry: výška, hmotnost, post, počet reprezentačních utkání, první 

reprezentační start, počet reprezentačních branek, počet ligových utkání, první ligový start a 

počet ligových branek.   

     

                                                                                                      

   

                                                    

                   

 

 

2. METODOLOGIE 

2.1 CÍL PRÁCE 

Cílem této práce je zpracování a statistické vyhodnocení sledovaných parametrů týmů. 

Z hlediska časového je tato práce zaměřena na období do roku 1962 pro reprezentační tým 

ČSSR a do roku 2003 pro reprezentační tým ČR.         



 

2.2 ÚKOLY PRÁCE 

Z výše uvedených základních cílů vyplývají následující úkoly: 

1. Prostudovat odbornou literaturu 

2. Sestavení komparativního profilu hráčů 

              3.   Zpracovat zjištěná data 

4. Vyhodnotit zjištěná data 

 

 

2.3 ROZBOR LITERATURY 

O fotbale se napsalo mnoho knih, atlasů a encyklopedií. Při zpracování statistických 

údajů jsem nejvíce čerpal z knih Malá encyklopedie fotbalu a Fotbalové hvězdy 2003 kde byla 

většina údajů přehledně zpracována. (Vaňka K. Malá encyklopedie fotbalu. Praha. Olympia 

1984. , Egmont ČR s.r.o., Fotbalové hvězdy 2003).  

Při zpracování obecných údajů o fotbale jsem čerpal z mnoha knih viz. Bibliografický 

seznam, ale nejpřehledněji a stručně popisující je Světová encyklopedie fotbalu a Velká 

encyklopedie kopaná. ( Chris Hunt Světová encyklopedie  fotbalu.Olympia 2006. Radnerge 

K. Velká encyklopedie kopaná. Vašut J. 1999.).  

Vznik dnešního fotbalu má kořeny v Anglii 16. století. Tamní soukromé střední školy 

v té době začaly žáky nutit ke sportu. Každá ze škol však používala vlastní pravidla odrážející 

místní podmínky (velikost hřiště apod.), pravidla se navíc postupně měnila. Postupně 

vykrystalizovaly dvě hlavní formy fotbalu: v jedné verzi pravidel hráči míč po hřišti přenášeli 

rukama, v druhé verzi se upřednostňovalo kopání do míče.                                                                                           

  

Dnes fotbal hrají profesionální fotbalisté po celém světě, mnoho dalších lidí se mu pak 

věnuje na amatérské či rekreační úrovni. Podle průzkumu, uspořádaného v  roce 2001 

mezinárodní fotbalovou federací FIFA, hraje pravidelně fotbal nejméně  240 miliónů lidí ve 

více než 200 zemích světa. Mezi příčinami jeho popularity jsou bezesporu jednoduchá 

pravidla a naprosto minimální náročnost na vybavení. (Chris Hunt Světová encyklopedie 

fotbalu.Olympia 2006 ).  

Mistrovství světa  od samého počátku  v  roce 1930 pravidelně zahajují a navštěvují 

hlavy států. Prezidenti, králové a  předsedové vlád nechybějí v hledištích  stadionů  ani  při 

jiných fotbalových zápasech. Někdy jde o společenskou záležitost, většinou však přicházejí 



proto, že  mají  fotbal  rádi,  že  je  součástí  jejich  života  jako  významný společenský jev 

našeho věku.(Feht,Ježek,1995,s 5).                                                                                           

      

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. INDIVIDUÁLNÍ OCEN ĚNÍ 

3.1 ZLATÝ MÍ Č 

Zlatý míč (v originále francouzsky Ballon d'or) je prestižní ocenění, které uděluje 

francouzský sportovní magazín France Football. Obvykle se této ceně přezdívá také Nejlepší 

evropský fotbalista roku.Cena se uděluje každoročně hráči, který předvedl nejlepší výkony 

v uplynulém roce. Do roku 1995 musel být hráč Evropanem, aby mohl být nominován. 

Nominaci tvoří skupina evropských fotbalových novinářů. Na prvenství dosáhli za dobu 

udělování trofeje 2 Češi – v roce 1962 Josef Masopust a v roce 2003 Pavel Nedvěd. (Jeřábek, 

2004, s 452). 

 

Držitelé Zlatého míče 

Rok Hráč Národnost Klub  

1956 Stanley Matthews Anglie Blackpool (Anglie) 



1957 Alfredo Di Stefano Argentina / Španělsko Real Madrid (Španělsko) 

1958 Raymond Kopa Francie Real Madrid (Španělsko) 

1959 Alfredo Di Stefano Argentina / Španělsko Real Madrid (Španělsko) 

1960 Luis Suarez Španělsko Barcelona (Španělsko) 

1961 Omar Sivori Argentina / Itálie Juventus FC (Itálie) 

1962 Josef Masopust Československo FC Dukla Praha (Československo) 

1963 Lev Jašin Sovětský svaz Dynamo Moskva (Sovětský svaz) 

1964 Denis Law Skotsko Manchester United (Anglie) 

1965 Eusebio Portugalsko Benfica Lisabon (Portugalsko) 

1966 Robert Charlton Anglie Manchester United (Anglie) 

1967 Flórián Albert Maďarsko Ferencváros (Maďarsko) 

1968 George Best Anglie Manchester United (Anglie) 

1969 Giovanni Rivera Itálie AC Milán (Itálie) 

1970 Gerhard Müller Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo) 

1971 Johan Cruijff Nizozemsko Ajax Amsterdam (Nizozemsko) 

1972 Franz Beckenbauer Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo) 

1973 Johan Cruijff Nizozemsko Barcelona (Španělsko) 

1974 Johan Cruijff Nizozemsko Barcelona (Španělsko) 

1975 Oleg Blochin Sovětský svaz FC Dynamo Kyjev (Sovětský svaz) 

1976 Franz Beckenbauer Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo) 

1977 Allan Simonsen Dánsko Borussia Mönchengladbach (Západní Německo) 

1978 Kevin Keegan Anglie Hamburger SV (Západní Německo) 

1979 Kevin Keegan Anglie Hamburger SV (Západní Německo) 

1980 Karl-Heinz Rummenigge Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo) 

1981 Karl-Heinz Rummenigge Západní Německo Bayern Mnichov (Západní Německo) 

1982 Paolo Rossi Itálie Juventus FC (Itálie) 

1983 Michel Platini Francie Juventus FC (Itálie) 

1984 Michel Platini Francie Juventus FC (Itálie) 

1985 Michel Platini Francie Juventus FC (Itálie) 

1986 Igor Belanov Sovětský svaz FC Dynamo Kyjev (Sovětský svaz) 

1987 Ruud Gullit Nizozemsko AC Milán (Itálie) 



1988 Marco van Basten Nizozemsko AC Milán (Itálie) 

1989 Marco van Basten Nizozemsko AC Milán (Itálie) 

1990 Lothar Matthäus Německo Inter (Itálie) 

1991 Jean-Pierre Papin Francie Olympique de Marseille (Francie) 

1992 Marco van Basten Nizozemsko AC Milán (Itálie) 

1993 Roberto Baggio Itálie Juventus FC (Itálie) 

1994 Hristo Stojčkov Bulharsko Barcelona (Španělsko) 

1995 George Weah Libérie AC Milán (Itálie) 

1996 Matthias Sammer Německo BV Borussia Dortmund (Německo) 

1997 Ronaldo Brazílie Inter (Itálie) 

1998 Zinedine Zidane Francie Juventus FC (Itálie) 

1999 Rivaldo Brazílie Barcelona (Španělsko) 

2000 Luís Figo Portugalsko Real Madrid (Španělsko) 

2001 Michael Owen Anglie Liverpool FC (Anglie) 

2002 Ronaldo Brazílie Real Madrid (Španělsko) 

2003 Pavel Nedvěd Česko Juventus FC (Itálie) 

 

 

  

4. KOLEKTIVNÍ OCEN ĚNÍ 

4.1 MISTROVSTVÍ SVĚTA   

Nejprve  existovalo Britské domácí mistrovství, mistrovství Jižní Ameriky, pro 

špičkové kluby kontinentální Evropy Středoevropský pohár a posléze i samotné mistrovství 

světa. Základy dnešního systému mezinárodních soutěží byly položeny začátkem 30. let 

dvacátého století. Další rozvoj přinesla 50. léta s úspěchy evropských klubových  pohárů a 

zahájením mistrovstvím Evropy. Navíc každá rozvojová zeměpisná oblast kopírovala pro svůj 

region evropský systém soutěží.   

Vznikl tak velký seznam mezinárodních utkání, který vedl světovou fotbalovou 

organizaci FIFA k vytvoření celosvětového soupisu utkání, na jehož základě měla být kopaná 

přeorganizována pro příští století.       V kvalifikaci 

mistrovství světa hrála většina národních mužstev zhruba tucet zápasů. Pokud  připočteme  



nejrůznější  klubové soutěže,  musí špičkový  hráč jen  s velmi malým odpočinkem zvládnout 

kolem 70 utkání.                                                                                              

Myšlenka mistrovství světa vzešla od zakladatelů FIFA, ale hlavní hnací silou byl 

Francouz Jules Rimet, jenž byl ve dvacátých letech prezidentem FIFA a francouzské federace. 

Britové se první schůze FIFA v Paříži v roce 1904 nezúčastnili. Do zahájení prvního turnaje 

mistrovství světa v roce 1930 se sice stačili stát členy FIFA, ale pak světovou organizaci opět 

opustili kvůli sporům týkajícím se vyplácení ušlých zisků amatérským hráčům.                                              

        

Na pořádání turnaje kandidovala Itálie, Nizozemsko, Španělsko, Švédsko, Uruguay, 

ale po naléhavé žádosti Jihoameričanů, kteří v roce 1930 slavili sto let nezávislosti, evropské 

země svou kandidaturu stáhly. Uruguay měla postavit v Montevideu nový stadion a zaplatit 

veškeré náklady na dopravu a ubytování pro zúčastněné národy. Tváří v tvář třítýdenní cestě 

lodí tam a zpět se však Evropané začali zdráhat a ještě dva měsíce před zahájením soutěže 

nabyla podána jediná evropská přihláška. Účast mezitím přijala Argentina, Brazílie, Paraguay, 

Peru, Chile, Mexiko, Bolívie a také USA. Latinskoamerické fotbalové asociace byly 

rozhořčeny a pohrozily vystoupením z FIFA. Nakonec Francie, Belgie, Jugoslávie a díky 

vlivu krále Carola i Rumunsko povolili a do Uruguaye odcestovaly. (Rendagre, 1999, s 14). 

      

Mistrovství světa ve fotbale (oficiální anglický název: FIFA World Cup je 

nejdůležitější soutěž v mezinárodním fotbale. Je organizována světovou fotbalovou 

konfederací FIFA. Finálový turnaj je nejsledovanější světovou sportovní událostí, 

předstihuje dokonce i olympijské hry.  

Mistrovství se koná každé čtyři roky, ale příprava na něj probíhá již dříve. Přes 160 

týmů soutěží o místa na mistrovství, kterých je 32 (zvýšeno z 24 v roce 1998). Finální 

turnaj hostí po více než čtyři týdny předem vybraná země, jejíž tým má kvalifikaci 

automaticky zajištěnou. Dříve měl zajištěnou účast i úřadující šampión, ale kvůli rostoucí 

popularitě fotbalu v Asii a USA, FIFA od tohoto pravidla ustoupila. 

V kvalifikaci na mistrovství se v historii utkalo přes 200 zemí, ale jen 11 z nich se 

jich dostalo do finále turnaje a z těchto jedenácti jich jen sedm získalo titul mistrů světa. 

Kvůli této jedinečnosti je zisk titulu velkým snem všech fotbalových zemí. 

Šest ze sedmi zemí, které dokázaly zvítězit na mistrovství, zvítězily alespoň jednou 

na turnaji ve své zemi. Jediným, komu se povedlo dosáhnout všech titulů mistra světa 

mimo domácí území, byla Brazílie, která je ale na druhou stranu extrémě úspěšná celkově. 

To je také důvod proč je o pořádání této akce velký zájem. Ve většině případů předvede 



hostitelská země na svém turnaji velmi dobrý výkon. Naposledy to bylo možné vidět na 

jihokorejské reprezentaci na mistrovství v roce 2002. 

Světovým šampionátům - co se vítězů týče - vládnou Evropa a Jižní Amerika. 

Jihoamerický kontinent získal zásluhou Brazílie, Uruguaye a Argentiny celkem devět 

titulů, Evropa má o jeden méně. Ostatní kontinenty zatím vyšly naprázdno. 

Československá reprezentace se do historie šampionátu zapsala nejvýrazněji v 

letech 1934 a 1962, kdy se dostala do finále turnaje, ale v obou případech prohrála. 

(Jeřábek, 2006, s 264) 

       

 

 

 

 

 

 

 

4.2 MISTROVSTVÍ JIŽNÍ AMERIKY  (COPA AMERICA) 

 

Mistrovství Jižní Ameriky je nejstarší fungující mezinárodní soutěží na světě. 

V Copa Amerika jak je soutěž známa od roku 1975, se utkává deset členů jihoamerické 

fotbalové konfederace Conmebol a turnaj je o padesát let starší než jeho evropský 

ekvivalent. 

První turnaj v roce 1910 nebyl oficiálním mistrovstvím, ale často je za něj 

považován. Zápasy mezi rivaly od řeky Rio Plate – Argentinou a Uruguay – se pořádaly 

pravidelně od roku 1901 v Liptonově a Newtonově poháru. Rozvoj železnic umožnil reálně 

uvažovat o možnosti širší soutěže a Argentinci se rozhodly uspořádat soutěž, již by se 

účastnili oni sami, Uruguay, Brazílie a Chile. Brazilci stáhli svou přihlášku ještě před 

začátkem turnaje, ale 29. května 1910 sehrály Uruguay a Chile první zápas mistrovství 

Jižní Ameriky na hřišti klubu Gymnasia v Buenos Aires. 

V letech 1916 – 1959 se turnaj pořádal v průměru každé dva roky v jedné ze 

zúčastněných zemí. (Rendagre, 1999, s 32). 

 



 

4.3 MISTROVSTVÍ EVROPY 

 

Mistrovství Evropy, které je překvapivě nejmladší z fungujících soutěží 

jednotlivých kontinentů, bylo dalším z francouzských počinů. Evropský pohár národů, jak 

byla soutěž dříve známa, navrhl pořádat v polovině padesátých let tajemník Francouzské 

fotbalové federace Henri Delaunay a soutěž měla spojit rozličné regionální události, jako 

Britské domácí mezinárodní mistrovství, Nordický pohár a Středoevropské mistrovství o 

pohár Dr. Gera. 

Delaunay naneštěstí zemřel před zahájen soutěže, ale trofej nese stále jeho jméno a 

jeho myšlenka vyrostla do druhé nejvýznamnější mezinárodní soutěže po Mistrovství 

Světa. 

První soutěž byla pořádána v letech 1959 - 60 a hrála se přímím vyřazujícím 

způsobem na domácích a cizích hřištích zemí. Následovala čtyřčlenná finálová skupina, a 

to tak, že pořadatelská země pro tyto zápasy vybrána až poté, co byly známi semifinalisté. 

Zcela první zápas ME se odehrál 28. srpna 1958 v Moskvě, kde SSSR porazil Maďarsko 

3:1 v prvním utkání prvního kola. Mnoho zemí se nezúčastnilo včetně Švédska, Itálie, 

SRN, Švýcarska, Nizozemí a čtyř britských zemí. 

Na turnaji v roce 1960, který pořádala Francie, obsadily východoevropské země tři 

ze čtyř semifinálových míst. (Rendagre, 1999, s 33) 

 

 

 

4.4 AFRICKÝ POHÁR NÁROD Ů 

 

Africký pohár národů je nejvýznamnější událostí africké kopané a je stejně starý 

jako samotná Konfederace afrického fotbalu. Turnaj, jenž se pořádá každé dva roky v jiné 

zemi, vyrostl ze skromných počátků v událost, která se dotýká celého kontinentu. První 

finálová kola se odehrála v Chartúmu v roce 1977 a účastnil se jich pouze Súdán, Egypt a 

Etiopie. Původně se měla účastnit i Jihoafrická republika a podle plánu měla hrát 

v semifinále proti Etiopii. Byla však ochotna vyslat jen celek, jenž by byl pouze černý, či 

pouze bílý. Konfederace však trvala na smíšeném mužstvu. Jihoafrická republika odmítla, 



stáhla svou přihlášku a až  do opětovného přijetí do Konfederace afrického fotbalu v roce 

1992 se afrického či mezinárodního fotbalu nijak nezúčastnila. (Rendagre, 1999, s 34). 

 

 

4.5 ASIJSKÝ POHÁR 

 

Druhá nejstarší kontinentální soutěž národních mužstev na světě. Asijský pohár se 

hraje každé čtyři roky a probíhá nepřetržitě od roku 1956, včetně kvalifikačních soutěží na 

začátku. První tři Asijské poháry se hrály pouze v podobě čtyřčlenné ligy a zvítězila Jižní 

Korea v letech 1956 a 1960 a Izrael – jenž se umístil na druhém místě v obou prvních 

ročnících – v roce 1964. Soutěž v roce 1964 byla však smutně proslulá nedostatkem 

kvalitního fotbalu a chabou sportovní úrovní. 

V roce 1972 byly v rámci přepracování systému mistrovství semifinále i finále 

připojeny k šestitýmové lize. (Hunt, 2006, s 120).   

 

 

 

 

4.6 OLYMPIJSKÉ HRY 

 

Fotbal na olympiádě prošel třemi rozdílnými fázemi, přičemž se vyvíjel od sportu, 

jenž zpočátku nepřesvědčil Mezinárodní olympijský výbor o své popularitě, až se konečně 

stal podstatnou součástí olympijských her. Olympijský fotbalový turnaj v současnosti 

sleduje více diváků než jakoukoli sportovní disciplínu, včetně lehké atletiky. To vedlo 

k nesnadnému partnerství mezi MOV a FIFA ohledně statutu olympijského fotbalového 

turnaje. 

První oficiální fotbaloví turnaj se však hrál až na olympijských hrách v roce 1908 

v Londýně. 

Dnes je profesionální sport nedílnou součástí olympiády a MOV chce, aby se to 

odráželo i v olympijském fotbalovém turnaji, včetně velkých jmen a velkých týmů. Na 

druhé straně FIFA si nepřeje turnaj, jenž by soupeřil s mistrovstvím světa. A tak ve třetí 

fázi olympijského fotbalu FIFA ke konsternaci MOV rozhodla, že olympijského turnaje se 



budou moci účastnit jedině hráči mladší 23 let, s tím, že každý tým bude smět mít na 

soupisce tři hráče nad tento limit. (Hunt, 2006, s 116). 

 

 

4.7 MISTROVSTVÍ SEVERNÍ A STŘEDNÍ AMERIKY 

      (CONCACAF) 

 

Historie mistrovských turnajů Severní a Střední Ameriky byla značně složitá. První 

turnaj středoamerických zemí a karibské oblasti byl uspořádán již v roce 1941 za účasti 

pěti zemí. Později vytvořilo Mexiko paralelní soutěž zástupců „Severní Ameriky“, která se 

uskutečnila jen v letech 1947 a 1949 za účasti tří zemí: vedle Mexika to byly Kuba a USA. 

V roce 1963 bylo uspořádáno první mistrovství CONCACAF za účasti 9 zástupců  

včetně Mexika, jež však bylo překvapivě poraženo ve skupině celkem Nizozemských Antil 

a do finálové skupiny nepostoupilo. V letech 1965 až 1971 byla pro nízký počet 

startujících (šest) byla vytvořena jen jedna finálová skupina.V následujícím období je 

soutěž organizována jako kvalifikační turnaj  pro mistrovství světa, tudíž jednou za čtyři 

roky. 

Největší změnu prodělala soutěž roku 1991, kdy došlo k obnovení tradičního 

mistrovství celé zóny CONCACAF, jež přijalo název Gold Cup (Zlatý pohár). Poprvé byla 

zavedena kvalifikace, jejíž účastníci byli rozděleni do dvou oblastí: silnější středoamerické 

kontinentální (6 zemí) a slabší karibské ostrovní, ve které soupeřilo 15 celků (včetně 9 

zástupců závislých území).  (Jelínek, Tomeš, 2000, s 34). 

       

 

                                                                                                                                                                                                                           

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. VÝZKUMNÁ ČÁST 

5.1 KOMPARATIVNÍ PROFIL HRÁ ČŮ 

5.1.1 Tým ČSSR 1962 

Brankář:                                                                                                                        

 Viliam Schrojf 

Obránci:                                                                                                                          

 Jan Lála                                                                                                              

 Ján Popluhár                                                                                                

 Ladislav Novák                                                                                                      

 Jiří Tichý 

Záložníci:                                                                                                        

 Svatopluk Pluskal                                                                                            

 Josef Masopust                                                                                               



 Adolf Scherer                                                                                                 

 Andrej Kvašňák 

Útočníci:                                                                                                               

 Josef Adamec                                                                                                  

 Josef Jelínek                                                                                                    

 Václav Mašek                                                                                                

 Tomáš Pospíchal                                                                                                   

 Josef Kadraba   

Trenér: 

 Josef Vytlačil 

 

 

  

 

Viliam Schrojf  

 

 

 

 

 

 

Datum narození: 2.8.1931 

Výška: 183 cm 

Hmotnost: 80 kg 

Post: Brankář 

Počet reprezentačních utkání: 15 

První reprezentační start: 4.10.1953 ve 22 letech 

Počet reprezentačních branek:0 

Počet ligových utkání: 126 

První ligový start:2.9.1949 v 18 letech 

Počet ligových branek: 0 

 

 



 

 

Ján Popluhár 

 

Datum narození:12.8.1935 

Výška: 190 cm 

Hmotnost: 86 kg 

Post: Obránce 

Počet reprezentačních utkání: 33 

První reprezentační start:11.6.1958 v 23 letech 

Počet branek v reprezentaci: 0 

Počet ligových utkání: 136 

První ligový start:2.9.1954 v 19 letech 

Počet ligových branek: 10 

 

 

 

 

 

Jan Lála 



 
Datum narození: 10.9.1936 

Výška: 176 cm 

Hmotnost: 74 kg 

Post: obránce 

Počet reprezentačních utkání: 6 

První reprezentační start: 22.4.1962 ve 25 letech 

Počet reprezentačních branek:0 

Počet ligových utkání: 90 

První ligový start:28.8.1956 v 19 letech 

Počet ligových branek: 16 

 

 

 

 

 

Jiří Tichý 

 
Datum narození: 6.12.1933 



Výška: 185 cm 

Hmotnost: 80 kg 

Post: obránce 

Počet reprezentačních utkání: 14 

První reprezentační start: 27.10.1957 ve 23 letech 

Počet reprezentačních branek: 0 

Počet ligových utkání: 96 

První ligový start:6.9.1954 ve 20 letech 

Počet ligových branek: 8 

 

 

 

 

 

Ladislav Novák 

 
Datum narození: 5.12.1931 

Výška: 181 cm 

Hmotnost: 74 kg 

Post: obránce 

Počet reprezentačních utkání: 65 

První reprezentační start: 14.9.1952 ve 20 letech 

Počet reprezentačních branek: 1 

Počet ligových utkání: 138 

První ligový start:5.9.1950 v 19 letech 



Počet ligových branek: 19 

 

 

 

 

Svatopluk Pluskal 

 

Datum narození:28.10.1930 

Výška: 188 cm 

Hmotnost: 80 kg 

Post: záložník 

Počet reprezentačních utkání:44 

První reprezentační start:11.5.1952 v 21 letech 

Počet reprezentačních branek:1 

Počet ligových utkání: 230 

První ligový start:12.9.1949 v 18 letech 

Počet ligových branek: 28 

 

 

 

 

 

Adolf Scherer 



 
Datum narození: 5.5.1938 

Výška: 179 cm  

Hmotnost: 78 kg 

Post:záložník 

Počet reprezentačních utkání: 24 

První reprezentační start: 20.9.1958 ve 20 letech 

Počet reprezentačních branek:17 

Počet ligových utkání: 71 

První ligový start:7.9.1856 V 18 letech 

Počet ligových branek: 25 

 

 

 

 

 

Josef Masopust 

 

Datum narození:9.2.1931 



Výška: 177 cm 

Hmotnost: 74 kg 

Post: záložník 

Počet reprezentačních utkání: 50 

První reprezentační start: 24.10.1954 ve 23 letech 

Počet reprezentačních branek:8 

Počet ligových utkání:156 

První ligový start:4.8.1950 v 19 letech 

Počet ligových branek: 38 

 

 

 

 

 

Andrej Kvašňák 

 
Datum narození: 19.5.1936 

Výška: 188 cm  

Hmotnost: 85 kg 

Post:záložník 

Počet reprezentačních utkání: 18 

První reprezentační start: 1.5.1960 ve 23 letech 

Počet reprezentačních branek: 9 

Počet ligových utkání: 72 

První ligový start:3.9.1956 ve 20 letech 

Počet ligových branek:28 



 

 

 

 

 

Josef Kadraba 

 

Datum narození:29.9.1933 

Výška: 178 cm 

Hmotnost: 80 kg 

Post:útočník 

Počet reprezentačních utkání: 12 

První reprezentační start: 12.10.1958 ve 24 letech 

Počet reprezentačních branek: 7 

Počet ligových utkání: 105 

První ligový start:12.4.1953 ve 20 letech 

Počet ligových branek: 48 

 

 

 

 

 

Václav Mašek 

 
 



 

 

 

Datum narození: 21.3.1941 

Výška: 181 cm 

Hmotnost: 78 kg 

Post:útočník 

Počet reprezentačních utkání: 8 

První reprezentační start: 30.10.1960 v 19 letech 

Počet reprezentačních branek: 2 

Počet ligových utkání: 36 

První ligový start:4.5.1959 v 18 letech 

Počet ligových branek:12 

 

 

 

 

 

Josef Jelínek 

 
Datum narození: 9.1.1941 

Výška: 178 cm  

Hmotnost: 75 kg 

Post: útočník 

Počet reprezentačních utkání: 9 

První reprezentační start: 29.10.1961 ve 20 letech 



Počet reprezentačních branek: 2 

Počet ligových utkání: 35  

První ligový start:5.9.1959 v 18 letech 

Počet ligových branek:20 

 

 

 

 

 

Tomáš Pospíchal 

 

Datum narození: 26.6.1936 

Výška: 180 cm 

Hmotnost: 78 kg 

Post:útočník 

Počet reprezentačních utkání:13 

První reprezentační start:21.4.1956 v 19 letech 

Počet reprezentačních branek:5 

Počet ligových utkání: 75 

První ligový start:28.8.1955 v 18 letech 

Počet ligových branek: 20 

 

 

 

 

 



Josef Adamec 

 
Datum narození:16.2.1942 

Výška: 180 cm 

Hmotnost: 77 kg 

Post: útočník 

Počet reprezentačních utkání: 7 

První reprezentační start: 30.10.1960 v 18 letech 

Počet reprezentačních branek: 1 

Počet ligových utkání: 24 

První ligový start:6.3.1960 v 18 letech 

Počet ligových branek:8 

 

 

 

 

 

5.1.2 Tým ČR 2003 

Brankář:                                                                                                                             

 Petr Čech 

Obránci                                                                                                                                    

 Zdeněk Gryger                                                                                                   

 Tomáš Hübschman                                                                                              

 Marek Jankulovský                                                                                           

 Tomáš Ujfaluši                                                                                                     

 René Bolf  



Záložníci:                                                                                                                      

 Tomáš Galásek                                                                                                     

 Pavel Nedvěd                                                                                                    

 Karel Poborský                                                                                                   

 Tomáš Rosický 

Útočníci:                                                                                                               

 Vladimír Šmicer                                                                                                      

 Jan Koller                                                                                                          

 Vratislav Lokvenc                                                                                                 

 Milan Baroš 

Trenér: 

 Karel Brückner 

 

 

 

 

 

 

Petr Čech 

 

Datum narození: 20.5.1982      

Výška: 196 cm 

Hmotnost: 85 kg 



Post: brankář 

Počet reprezentačních utkaní: 15 

První reprezentační start: 12.2.2002 v 19 letech 

Počet reprezentačních branek: 0 

Počet ligových utkání: 91 

První ligový start:15.8.1999 v 17 letech 

Počet ligových branek:0 

 

 

  

 

Zdeněk Grygera 

 
Datum narození: 14.5.1980 

Výška:182 cm 

Hmotnost: 79 kg 

Post: obránce 

Počet reprezentačních utkání: 18 

První reprezentační start: 15.8.2001 ve 21 letech 

Počet reprezentačních branek: 1 

Počet ligových utkání: 119 

První ligový start: 18.8.1998 v 18 letech 

Počet ligových utkání: 5 

 

 



 

 

Tomáš Hübschman 

 
Datum narození: 4.9.1981 

Výška: 180 cm 

Hmotnost: 74 kg 

Post: obránce 

Počet reprezentačních utkání: 12 

První reprezentační start: 10.11.2001 ve 20 letech 

Počet reprezentačních branek: 0 

Počet ligových utkání: 85 

První ligový start4.8.2000 v 18 letech 

Počet ligových branek: 0 

 

 

 

 

Marek Jankulovský 



 
Datum narození: 9.5.1977 

Výška:183 cm 

Hmotnost:82 kg 

Post: obránce 

Počet reprezentačních utkání: 24 

První reprezentační start: 8.2.2000 ve 22 letech 

Počet reprezentačních branek: 6 

Počet ligových utkání: 188 

První ligový start:12.5.1994 v 17 letech 

Počet ligových branek: 28 

 

 

 

Tomáš Ujfaluši 



 
Datum narození: 24.3.1978 

Výška: 184 cm 

Hmotnost: 76 kg 

Post: obránce 

Počet reprezentačních utkání: 22 

První reprezentační start: 28.2.2001 ve 22 letech 

Počet reprezentačních branek: 2  

Počet ligových utkání: 160 

První ligový start:14.8.1997 v 19 letech 

Počet ligových branek: 5 

 

 

 

René Bolf 

 



Datum narození: 25.2.1974 

Výška: 188 cm 

Hmotnost: 86 kg 

Post: obránce 

Počet reprezentačních utkání: 16 

První reprezentační start: 16.8.2000 ve 26 letech 

Počet reprezentačních branek: 0  

Počet ligových utkání: 156 

První ligový start:18.10.1995 ve 21 letech 

Počet ligových branek: 16 

 

 

 

 

 

Tomáš Galásek 

 
Datum narození: 15.1.1973 

Výška:18Ocm 

Hmotnost:78kg 

Post: záložník 

Počet reprezentačních utkání: 28 

První reprezentační start: 8.3.1995 ve 22 letech 

Počet reprezentačních branek: 0  

Počet ligových utkání: 317 

První ligový start:20.9.1991 v 18 letech 



Počet ligových branek: 34 

 

 

 

 

 

Pavel Nedvěd 

 
 

 

 

 

 

Datum narození: 30.8.1972  

Výška:176 cm 

Hmotnost:73 kg 

Post: záložník 

Počet reprezentačních utkání: 74 

První reprezentační start: 5.6.1994 ve 21 letech 

Počet reprezentačních branek:17 

Počet ligových utkání: 315 

První ligový start:19.8.1991 v 19 letech 

Počet ligových branek: 72 

 

 

 

 

Karel Poborský 



 
Datum narození: 30.3.1972                                                      

Výška:172 cm 

Hmotnost:71 kg 

Post: záložník 

Počet reprezentačních utkání: 91 

První reprezentační start: 23.2.1994 ve 21 letech 

Počet reprezentačních branek:7 

Počet ligových utkání: 338 

První ligový start:11.8.1991 v 19 letech 

Počet ligových branek: 70 

 

 

 

 

Tomáš Rosický 

 

Datum narození: 4.10.1980 



Výška:178 cm 

Hmotnost:67 kg 

Post: záložník 

Počet reprezentačních utkání: 31 

První reprezentační start: 23.2.2000 v 19 letech 

Počet reprezentačních branek:6 

Počet ligových utkání: 116 

První ligový start:12.10.1998 v 18 letech 

Počet ligových branek: 1 

 

 

 

 

 

 

Vladimír Šmicer 

 
Datum narození: 24.5.1973 

Výška:180 cm 

Hmotnost:75 kg 

Post: útočník 

Počet reprezentačních utkání: 65 

První reprezentační start: 27.10.1993 ve 20 letech 

Počet reprezentačních branek:24 



Počet ligových utkání: 254 

První ligový start:14.9.1992 v 19 letech 

Počet ligových branek: 49 

 

 

 

 

Jan Koller 

 
Datum narození: 30.3.1973 

Výška:202 cm 

Hmotnost:103 kg 

Post: útočník 

Počet reprezentačních utkání: 46 

První reprezentační start: 9.2.1999 ve 25 letech 

Počet reprezentačních branek:27  

Počet ligových utkání: 257 

První ligový start:19.10.1994 ve 21 letech 

Počet ligových branek: 114 

 

 

 

Vratislav Lokvenc 



 
Datum narození: 27.9.1973 

Výška: 195 cm 

Hmotnost: 93 kg 

Post: útočník 

Počet reprezentačních utkání: 55 

První reprezentační start: 6.9.1995 ve 21 letech 

Počet reprezentačních branek: 8 

Počet ligových utkání: 304  

První ligový start:14.10.1992 v 19 letech 

Počet ligových branek: 110 

 

 

 

 

 

Milan Baroš 



 
Datum narození: 28.10.1981 

Výška: 181 cm 

Hmotnost: 77 kg 

Post: útočník 

Počet reprezentačních utkání: 21 

První reprezentační start: 25.4.2001 v 19 letech 

Počet reprezentačních branek: 12 

Počet ligových utkání: 93 

První ligový start:3.11.1998 v 17 letech 

Počet ligových branek: 32 

           

   

 

6. METODIKA   

 Výběr hráčů pro komparativní profil jsem zvolil ty hráče, kteří měli nejvíce 

odehraných reprezentačních utkání do daného roku.  

 Při sestavovaní komparativního profilu jsem zvolil tyto parametry hráčů, které jsem 

zpracoval a vyhodnotil : výška, hmotnost, počet reprezentačních utkání, první reprezentační 

start, počet reprezentačních branek, počet ligových utkání, první  ligový start, počet ligových 

branek.                                                                                Pro vyhodnocení 

vybraných parametrů jsem zvolil  aritmetický průměr.               

               



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. VÝSLEDKY   

7.1 VÝSLEDKY PRÁCE A VYHODNOCENÍ  

Tabulka č.1 Průměrové vyhodnocení hodnot. 

          Jméno Výška(cm) Hmotnost(kg) PRU PRS PRB PLU PLS PLB 
Viliam Schrojf 183 80 15 22 0 126 18 0 
Jan Popluhár 190 86 33 23 0 136 18 10 
Jan Lála 176 74 6 25 0 90 19 16 
Jiří Tichý 185 80 14 23 0 96 20 8 
Ladislav 
Novák 181 74 65 20 1 138 19 19 
Svatopluk 
Pluskal 188 80 44 21 1 230 18 28 
Adolf Scherer 179 78 24 20 17 71 17 25 
Josef Masopust 177 74 50 23 8 156 19 38 

Andrej 
Kvašňák 188 85 18 23 9 72 20 28 
Josef Kadraba 178 80 12 24 7 105 20 48 
Václav Mašek 181 78 8 19 2 36 18 12 
Josef Jelínek 178 75 9 20 2 35 18 20 
Tomáš 
Pospíchal 180 78 13 19 5 75 18 20 
Josef Adamec 180 77 7 18 1 24 18 8 

  181,7 78,5 22,7 21,4 3,8 99,3 18,6 20,0 
  



      PRU- Počet reprezentačních utkání PRS- První reprezentační start                       

 PRB- Počet reprezentačních branek PLU- Počet ligových utkání                            

 PLS- První ligový start   PLB- Počet ligových branek 

   

   

Tabulka č.2 Průměrové vyhodnocení hodnot. 

          Jméno Výška(cm) Hmotnost(kg) PRU PRS PRB PLU PLS PLB 
Pert Čech 196 85 15 19 0 91 17 0 
Zdeněk Grygera 182 79 18 21 1 119 18 5 
Tomáš 
Hübschman 180 74 12 20 0 85 18 0 
Marek 
Jankulovský 183 82 24 22 6 188 17 28 
Tomáš Ujfaluši 184 76 22 22 2 160 19 5 
René Bolf 188 86 16 26 0 156 21 16 
Tomáš Galásek 180 78 28 22 0 317 18 34 
Pavel Nedvěd 176 73 74 21 17 315 19 72 
Karel Poborský 172 71 91 21 7 338 19 70 
Tomáš Rosický 178 67 31 19 6 116 18 17 
Vladimír Šmicer 180 75 65 20 24 254 19 49 
Jan Koller 202 103 46 25 27 257 21 114 
Vratislav Lokvenc 195 93 55 21 8 304 19 110 
Milan Baroš 181 77 21 19 12 93 17 32 

  184,1 79,9 37,0 21,3 7,9 199,5 18,6 39,4 

 
   PRU- Počet reprezentačních utkání PRS- První reprezentační start                       

 PRB- Počet reprezentačních branek PLU- Počet ligových utkán                                 

 PLS- První ligový start   PLB- Počet ligových branek 

 

  

 

  

 Graf č.1: Srovnání výšky obou týmů.  



180,5

181,0

181,5

182,0

182,5

183,0

183,5

184,0

184,5

1

Výška (cm)

Nedvědův

Masopustův

 

 

 Graf č.2: Srovnání hmotnosti obou týmů. 

77,5

78,0

78,5

79,0

79,5

80,0

1

Hmotnost(kg)

Nedvědův

Masopustův

 

 

 

  

  

 Graf č.3: Průměrný počet reprezentačních utkání. 



0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

1

Počet reprezenta čních utkání

Nedvědův

Masopustův

 

 

 

 Graf č.4: Průměrný počet ligových utkání. 

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

1

Počet ligových utkání

Nedvědův

Masopustův

 

 

 

 

 Graf č.5: První reprezentační start v závislosti na věku. 



21,2

21,3

21,3

21,4

21,4

21,5

1

První reprezenta ční start (v ěk)

Nedvědův

Masopustův

 

 

 

 Graf č.6: První ligový start v závislosti na věku. 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

1

První ligový start (v ěk)

Nedvědův

Masopustův

 

 

 

 

 Graf č.7: Počet reprezentačních branek. 



0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1

Počet reprezenta čních branek

Nedědův

Masopustův

 

 

 Graf č.8: Počet ligových branek. 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

1

Počet ligových branek

Nedvědův

Masopustův

 

 

 

  

 

8. DISKUSE 

Při porovnání výšky a hmotnosti obou týmů jsi myslím, že tým v roce 2003 je vyšší a 

těžší  proto, že má v týmu 202cm vysokého a 103kg vážícího hráče. 

Větší počet reprezentačních utkání má tým v roce 2003 proto, že se od roku 1996 

složení týmu moc neměnilo oproti týmu z roku 1962 .                                           



První reprezentační start mají oba týmy stejný. Myslím si, že hráč by měl začít hrát za 

reprezentaci kolem 21 let, kdy má za sebou hráčskou zkušenost ze svého klubu.    

Větší počet reprezentačních branek má tým v roce 2003 zřejmě proto, že má mnohem 

více odehraných zápasů.                                                                               

Počet ligových utkání je mnohem větší u týmu v roce 2003 zřejmě proto, že v roce 

1962 bylo méně ligových týmů. Myslím si, že to má vliv i na větší počet  ligových branek pro 

tým v roce 2003.                                                                     

 Stejný věk při prvním ligovém startu je dle mého názoru u obou týmů proto, že ligové 

utkání mohou hrát hráči v takto nízkém věku.                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. ZÁVĚR 

 Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování a statistické vyhodnocení sledovaných 

parametrů týmů. V první části práce je stručně popsána individuální ocenění hráčů a 

kolektivní ocenění reprezentačních týmů. 

 Ve výzkumné části práce je sestavený komparativní profil jednotlivých hráčů 

reprezentačních týmů ČR v roce 2003 a ČSSR v roce 1962. Dále je uvedeno  statistické 

vyhodnocení jednotlivých parametrů u obou týmů v tabulkách a porovnání jednotlivých 

parametrů obou týmů ve grafech. 

 Závěrem lze říci, že oba týmy byly ve své době velice úspěšný. Československý 

národní tým byl druhý na mistrovství světa v roce 1962 v Chile a Český národní tým byl třetí 

na mistrovství evropy v roce 2004 v Portugalsku  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

REFERENČNÍ SEZNAM 

1. Radnerge K.,1999. Velká encyklopedie kopaná. Praha. Vašut. 

2. Hunt Ch., 2006. Světová encyklopedie fotbalu. Praha. Olympia.  

3. Jelínek R., Tomeš J. 2000. První fotbalový atlas světa. Praha. Infokart. 

4. Jeřábek L., 2004. Fotbal- velký lexikon. Praha. Grada 

5. Váňa K. 1984. Malá encyklopedie fotbalu. Praha. Olympia 

BIBLIOGRAFICKÝ SEZNAM 

1. Štumbauer, J., (1990). Základy vědecké práce v tělesné kultuře. České Budějovice: 

Pedagogická fakulta. 

2. Egmont ČR s.r.o.2003, Fotbalové hvězdy 2003. Praha.  

3. Jelínek R. Jenšík M.2006, Atlas českého fotbalu. Praha ČMFS 

4. Hunt, Ch. 2006. Světová Encyklopedie fotbalu. Praha.Olympia 

5. Žurman O.1972, Zlatá kniha fotbalu. Praha.Olympia 

6. Jeřábek L.2003, Český a Československý fotbal lexikon osobností a klubů. Praha. 

Grada. 

7. Felt K.,Ježek L., 1995. Fotbal plný hříchů. Praha. CESTY 



8. Pavlis Z.2003, Králové fotbalu. Praha. Olympia 

9. Váňa K. 1984. Malá encyklopedie fotbalu. Praha. Olympia                      

10. Frömel K., 2002. Kompendium psaní a publikování v kinantropologii. Olomouc. 

Univerzita Palackého v Olomouci 

 

 

Elektronické zdroje 

http://www.fotbal.cz 

 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


